1

119017 Москва, ул. Б. Ордынка, 24, базовая организация: Общероссийское отраслевое объединение работодателей «Союз работодателей атомной
промышленности, энергетики и науки России», тел. +7(495) 775-24-60, sr@srrosatom.ru, www.srrosatom.ru

П Р О Т О К О Л   № 6
заседания Аккредитационного совета

Совета по профессиональным квалификациям

в сфере атомной энергии (СПК АЭ)

05 февраля 2021 г.                                                                                      г. Москва

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Члены Аккредитационного совета СПК АЭ: Ваничкин А.Г., Весна Е.Б.,

Садовникова Л.А. (представитель Гастена Д.А.), Весна Е.Б. (представитель

Стриханова М.Н.).

Члены СПК АЭ: Ваничкин А.Г., Весна Е.Б., Садовникова Л.А.

(представитель Гастена Д.А.), Капралов Ю.А., Павлов А.В., Пьянзина Ю.В.

(представитель Терентьевой Т.А.), Садыкова Ю.Г., Весна Е.Б. (представитель

Стриханова М.Н.).

Представители Центров оценки квалификаций и аккредитующих

организаций: Кушнарев С.В., Павлова О.А., Силенко А.Н.

Члены рабочих групп и эксперты СПК АЭ: Бусалаева Л.В., Давыдов А.Е.,

Жильцова И.А., Кокорина И.А., Конюхов И.Ю., Петров Д.С.

Приглашенные: Бобкова Т.Е., Бочарова И.В, Данилов М.А., Кубанская О.О.,

Линчук А.Ю., Крупенина Н.С., Павлинова Ю.И., Фролова Д.В.

Председатель СПК АЭ: Хитров А.Ю.

Ответственный секретарь СПК АЭ: Фахрутдинова А.Ф.

Повестка заседания:

1. Об аккредитации образовательной программы Национальной

Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве «Технологии

информационного моделирования openBIM. Уровень «Основы»

профессиональной сертификации buildingSMART».

2. Об аккредитации образовательной программы Национальной

Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве «Основы

информационного моделирования объектов капитального строительства» и

международная сертификация buildingSMART уровень «Основы».

3. Об аккредитации образовательной программы Национальной

Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве «Практическое

использование контрактов FIDIC (Модуль 1)».

2

     Заслушав выступления участников заседания, Члены Аккредитационного

совета СПК АЭ приняли РЕШЕНИЕ:

По первому вопросу: «Об аккредитации образовательной программы

ДПО Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве

«Технологии информационного моделирования openBIM. Уровень «Основы»

профессиональной сертификации buildingSMART»:

1.1. Принять к сведению информацию руководителя проекта

buildingSMART Russia Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов

в строительстве Бочаровой И.В., эксперта Центра независимой оценки

квалификации и аккредитации образовательных программ частное

учреждение Госкорпорации «Росатом» «Отраслевой центр капитального

строительства» Павловой О.А. о проведенных процедурах профессионально-

общественной аккредитации образовательной программы ДПО «Технологии

информационного моделирования openBIM. Уровень «Основы»

профессиональной сертификации buildingSMART».

1.2. Аккредитовать сроком на 3 года образовательную программу ДПО

«Технологии информационного моделирования openBIM. Уровень «Основы»

профессиональной сертификации buildingSMART» Национальной

Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве (Приложение 1).

1.3. Аккредитующей организации частное учреждение Госкорпорации

«Росатом» «Отраслевой центр капитального строительства» обратиться в

Минобрнауки России для внесения в реестр образовательных программ,

прошедших профессионально-общественную аккредитацию.

По второму вопросу: «Об аккредитации образовательной программы

ДПО Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве

«Основы информационного моделирования объектов капитального

строительства» и международная сертификация buildingSMART уровень

«Основы»:

2.1. Принять к сведению информацию руководителя проекта

buildingSMART Russia Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов

в строительстве Бочаровой И.В., эксперта Центра независимой оценки

квалификации и аккредитации образовательных программ частное

учреждение Госкорпорации «Росатом» «Отраслевой центр капитального

строительства» Павловой О.А. о проведенных процедурах профессионально-

общественной аккредитации образовательной программы ДПО «Основы

информационного моделирования объектов капитального строительства» и

международная сертификация buildingSMART уровень «Основы».

2.2. Аккредитовать сроком на 3 года образовательную программу ДПО

«Основы информационного моделирования объектов капитального

строительства» и международная сертификация buildingSMART уровень

«Основы» Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов в

строительстве (Приложение 2).

3

2.3. Аккредитующей организации частное учреждение Госкорпорации

«Росатом» «Отраслевой центр капитального строительства» обратиться в

Минобрнауки России для внесения в реестр образовательных программ,

прошедших профессионально-общественную аккредитацию.

По третьему вопросу: «Об аккредитации образовательной программы

ДПО Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве

«Практическое использование контрактов FIDIC (Модуль 1)»:

3.1. Принять к сведению информацию руководителя проекта

buildingSMART Russia Национальной Ассоциации Инженеров-консультантов

в строительстве Бочаровой И.В., эксперта Центра независимой оценки

квалификации и аккредитации образовательных программ частное

учреждение Госкорпорации «Росатом» «Отраслевой центр капитального

строительства» Павловой О.А. о проведенных процедурах профессионально-

общественной аккредитации образовательной программы ДПО

«Практическое использование контрактов FIDIC (Модуль 1)».

3.2. Аккредитовать сроком на 3 года образовательную программу ДПО

«Практическое использование контрактов FIDIC (Модуль 1)» Национальной

Ассоциации Инженеров-консультантов в строительстве (Приложение 3).

3.3. Аккредитующей организации частное учреждение Госкорпорации

«Росатом» «Отраслевой центр капитального строительства» обратиться в

Минобрнауки России для внесения в реестр образовательных программ,

прошедших профессионально-общественную аккредитацию.

Разное:

1. Отметить отклонения в процедурах проведения профессионально-

общественной аккредитации представленных образовательных программ,

которые не повлияли на качество проведения профессионально-

общественной аккредитации и указать на их недопустимость, а именно:

 не проведены процедуры согласования экспертов для проведения

профессионально-общественной аккредитации с СПК АЭ;

 не обеспечено участие в обсуждении представителей базовой

организации СПК АЭ СоюзАтома России.

2. Провести консультации с заинтересованными сторонами по

вопросу повышения эффективности процедур профессионально-

общественной аккредитации и актуализации организационно-методических

документов.

Ответственный: Хитров А.Ю.

Приложение: на 12 листах в 1 экз.:

Приложение 1. Итоговое экспертное заключение

результатов профессионально-общественной аккредитации

образовательной программы ДПО «Технологии информационного

моделирования openBIM. Уровень «Основы» профессиональной

сертификации buildingSMART».

4

Приложение 2. Итоговое экспертное заключение

результатов профессионально-общественной аккредитации

образовательной программы ДПО «Основы информационного

моделирования объектов капитального строительства» и

международная сертификация buildingSMART уровень «Основы».

Приложение 3. Итоговое экспертное заключение

результатов профессионально-общественной аккредитации

образовательной программы ДПО «Практическое использование

контрактов FIDIC (Модуль 1)».

Председатель

Аккредитационного совета СПК АЭ             А.Ю. Хитров

Приложение 1

Приложение 2

Приложение 3